OFÍCIO Nº 081/2023 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

13 de Setembro de 2023.

À
Secretaria de Governo

A/C
Secretaria de Esporte e Juventude

Assunto: PLL 120/2023

Senhor Secretário de Esporte e Juventude RAFAEL TEIXEIRA,

Ao cumprimentá-los cordialmente, vimos solicitar à Secretaria de Esporte e
Juventude que apresente parecer acerca do Projeto de Lei do Legislativo nº 120/2023, o
qual quer “Incluir a categoria de atletas com deficiência nas corridas de rua organizadas
pelo Município de Guaíba e dá outras providências. Proponente: Bancada do
Republicanos” Projeto este que está tramitando na Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e em análise pelo Relator Ver. Everton da Academia. O relator solicita
posicionamento da Secretaria quanto à matéria em questão, e que analisem a matéria sob o
ponto de vista de sua adequação às Normas para Participação de Atletas com Deficiência
em Corridas de Rua, elaboradas pelo Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB) e referendadas
pela Confederação Brasileira de Atletismo (CBAt).

Link das Normas para Participação de Atletas com Deficiência em Corridas de
Rua: https://www.cpb.org.br/upload/link/9473b95975b54ab39dc2a0a1d9ab5b0f.pdf

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DAS COMISSÕES

P
LL

 1
20

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: B
an

ca
da

 R
ep

ub
lic

an
os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
8D

77
92

F
0F

79
B

A
33

56
70

B
F

28
C

57
A

B
26

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
39

55